một văn bản nào thỏa thuận về việc phân chia tài sản. 

Cuối tháng 02/2016, ông K2 bị ung thư thực quản di căn giai đoạn cuối. 

Ngày 29/3/2017 ông K2 mất. Ngày 27/3/2017, dưới sự dàn xếp của bà L1, bà X 

ép ông K2 ký giấy bán nhà đất trên cho bà X với giá 750.000.000đ (Bảy trăm 

năm mươi triệu đồng) bằng giấy tay tại nhà bà X, trong tình trạng ông K2 suy 

kiệt về thể chất, mê man về trí tuệ, và mất 02 ngày sau đó. Hơn nữa nhà đất trên 

là tài sản chung của bà P và ông K2. Việc mua bán trên chưa có sự đồng ý của 

bà P là vi phạm pháp luật.

[...]

K2 ly hôn với bà S theo bản án số 22/2008/HNGĐ-PT ngày 16/9/2008 của Tòa 

án nhân dân thành phố Hải Phòng. 

Về nguồn gốc, quá trình sử dụng của thửa đất và nhà tại số khu phố H, 

quốc lộ 51 phường I, Thành phố J hiện đang tranh chấp là của ông K2 nhận 

chuyển nhượng của bà Phạm Thị H2. Giá chuyển nhượng là 67.000.000đ (Sáu 

mươi bảy triệu đồng). Việc mua bán có lập giấy tay vào ngày 07/01/2001. Sau 

khi mua nhà đất, ông K2 có nhờ bà L1 (là em gái của ông K2) trông coi, sau đó 

ông K2 cho thuê. Đến tháng 3/2008 dù đã ly hôn với bà P, nhưng vì thương 02 

con nên ông K2 tiếp tục trở lại nhà tại đường A, phường B, Quận C, Thành phố

[...]

Tại phiên tòa, Viện kiểm sát vẫn giữ 

nguyên quyết định kháng nghị số: 1516/QĐKNPT-VKS-DS. Đề nghị hủy toàn 

bộ bản án sơ thẩm. 

[2] Về nội dung vụ kiện: 

[2.1] Ngày 07/01/2001, ông K2 nhận chuyển nhượng của bà Phạm Thị 

H2. Giá chuyển nhượng là 67.000.000đ (Sáu mươi bảy triệu đồng). Hai bên chỉ 

lập giấy tay sang nhượng nhà và đất. Các bên đã giao nhận tiền và nhà đất cho 

nhau. Đến ngày 27/3/2017 ông K2 ký giấy sang nhượng nhà ở và đất ở cho bà 

Nguyễn Thị X. Đối với thửa đất trên cũng chưa được cấp giấy chứng nhận

[...]

Tạm giao cho bà Bùi Thị Bích P được quyền quản lý sử dụng 

thửa đất số 83, tờ bản đồ số 75 có diện tích 253,7m
2
 tọa lạc tại khu phố H, quốc 

lộ 51 phường I, Thành phố J, tỉnh Đồng Nai. Tuy nhiên về phần giải quyết hậu 

quả của việc hủy hợp đồng là số tiền 750.000.000đ (Bảy trăm năm mươi triệu 

đồng) của ông K2 đã nhận thì Tòa án cấp sơ thẩm cũng chưa cho các đương sự 

đối chất làm rõ về số tiền trên. Trong khi bị đơn cung cấp được Giấy sang 

nhượng nhà ở và đất ở (BL 459), Giấy nhận tiền (BL 458) có chữ ký của ông K2 

và người làm chứng bà Phạm Thị L2 nhưng cấp sơ thẩm cho rằng không có cơ